
Г осу да рст ве н ная
р е г и с т р а ц и я
отЛЗ.ол.йог^ й -И

Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 12 января 2024 г. № 2 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменения в Приложение 1 к Положению 
о порядке и условиях предоставления из окружного 

бюджета государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, подведомственным 
Департаменту здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа, 

субсидий на иные цели

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 21.01.2021 № 9-п «О Порядке определения объема и условий предоставления 
из окружного бюджета субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
Ненецкого автономного округа на иные цели» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приложение 1 к Положению о порядке и условиях предоставления 
из окружного бюджета государственным бюджетным учреждениям Ненецкого 
автономного округа, подведомственным Департаменту здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, субсидий на иные 
цели, утвержденному приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 29.12.2022 
№ 82 (с изменением, внесенным приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа от 07.11.2023 № 76), 
изменение, согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель Департа] 
здравоохранения, труд; 
и социальной защиты н 
Ненецкого автономного ЗНарь»*'*' сЛ / / Е.С. Левина



Приложение
к приказу Департамента здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа 
от 12.01.2024 № 2
«О внесении изменения в Приложение 1 
к Положению о порядке и условиях 
предоставления из окружного бюджета 
государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, 
подведомственным Департаменту 
здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного 
округа, субсидий на иные цели»

Изменение в Приложение 1 к Положению о порядке 
и условиях предоставления из окружного бюджета 

государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, подведомственным 
Департаменту здравоохранения, труда и социальной 

защиты населения Ненецкого автономного 
округа, субсидий на иные цели

1. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«

23. Организация ХХ.Х.ХХ.7В030 1. Цель:
физкультурно- улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения.



2

оздоровительных 
мероприятий и спортивно
массовая работа среди 
граждан старшего 
поколения на территории 
Ненецкого автономного 
округа

2. Направление расходования средств:
расходы на проезд, проживание и питание участников мероприятий 
(оплата транспортных услуг по перевозке участников мероприятия 
и оплата услуг по обеспечению питанием участников мероприятия); 
организация чествования победителей мероприятий.
3. Результатом предоставления целевой субсидии является количество 
граждан, которые приняли участие в физкультурно-оздоровительных 
мероприятиях.
4. Методика расчета объема целевой субсидии:
объем целевой субсидии определяется по следующей формуле:
Усубс =  (Сб1 х  К) +  (Сп, х  К х Д н )  +  (Ст х  М з$ +  ( а усл х  Кусл), где:

С61 -  стоимость проезда 1-го направления;
К - количество человек; С т  -  с т о и м о с т ь  проживания за сутки;
Дн - количество дней
Мз1 - материальные запасы 1-го наименования;
Ст - стоимость;
С1Усл - стоимость услуги 1-го наименования; Кусл - количество услуг ъ 
го наименования.

» .

2. Дополнить строками следующего содержания:
«

44. Субсидии бюджетным 
учреждениям на 
проведение текущего и 
капитального ремонта

ХХ.Х.ХХ.70130 1. Цель:
создание условий для обеспечения оказания социальных услуг (в 
социальной или медицинской сферах).
2. Направление расходования средств:
2 .1) расходы на разработку и экспертизу (проверку) проектной 
сметной документации и локальных сметных расчетов;
2 .2 ) расходы на проведение текущего и капитального ремонта 
недвижимого имущества, закрепленного за учреждением или



3

приобретенного им за счет средств, выделенных учреждению на 
приобретение такого имущества;
2 .3 ) расходы на осуществление строительного контроля и авторского 
надзора.
3. Результатом предоставления целевой субсидии является количество 
отремонтированных объектов (квадратных метров) недвижимого 
имущества.
4. Методика расчета объема целевой субсидии:
объем целевой субсидии определяется по следующей формуле:

Усубс — X СтЭкст  + С т Р еш  + СтКонтрг, где:

Усубс - общий размер субсидии;
СтЭксш - расходы на разработку и экспертизу (проверку) проектной 
сметной документации и локальных сметных расчетов 1-го объекта; 
СтРем1 - расходы на проведение текущего и капитального ремонта 
недвижимого имущества, закрепленного за учреждением или 
приобретенного им за счет средств, выделенных учреждению на 
приобретение такого имущества 1-го объекта;
СтКонтр1 - расходы на осуществление строительного контроля и 
авторского надзора 1-го объекта

45. Субсидии бюджетным 
учреждениям на 
приобретение основных 
средств

ХХ.Х.ХХ.70140 1. Цель:
создание условий для обеспечения оказания социальных услуг 
(социальной или медицинской сферах).
2. Направление расходования средств:
расходы (включая приобретение, доставку, монтаж, ввод в 
эксплуатацию), связанные с приобретением основных средств (за 
исключением объектов недвижимости).
3. Результатом предоставления целевой субсидии является количество 
приобретенных основных средств.



4

4. Методика расчета объема целевой субсидии:
объем целевой субсидии определяется по следующей формуле:

Усубс — X Осг х  X Стг, где:

Усубс - общий размер субсидии;
Ос1 - основные средства 1-го наименования;
Ст1 - стоимость за единицу 1-го наименования.

46. Реализация мероприятий 
планов социального 
развития центров 
экономического роста 
субъектов Российской 
Федерации Арктической 
зоны Российской 
Федерации

ХХ.Х.ХХ.К.5060 1. Цель:
модернизация материально-технической базы государственных 
учреждений Ненецкого автономного округа в целях реализации 
мероприятий планов социального развития центров экономического 
роста Ненецкого автономного округа.
2. Направления расходования средств:
расходы (включая приобретение, доставку, монтаж, ввод 
в эксплуатацию), связанные с приобретением основных средств 
(за исключением объектов недвижимости).
3. Результатом предоставления целевой субсидии является: 
количество медицинского оборудования приобретенного в целях 
оснащения медицинских учреждений государственной системы 
здравоохранения Ненецкого автономного округа в соответствии с 
утвержденными стандартами оказания медицинской помощи.
4. Объем целевой субсидии определен в размере 6  838,5 тыс. рублей.

47. Реализация мероприятий 
по обеспечению детей с 
сахарным диабетом 1 

типа в возрасте от 2 -х до 
4-ти лет системами 
непрерывного 
мониторинга глюкозы

ХХ.Х.ХХ.К1060 1. Цель: обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 
2 до 4 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том 
числе российского производства, в соответствии со стандартами 
медицинской помощи и клиническими рекомендациями по профилю 
«детская эндокринология», утвержденными Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.
2. Направление расходования средств: расходы, направленные



5

на обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 
лет системами непрерывного мониторинга глюкозы (в том числе 
расходных материалов к ним для обеспечения непрерывности 
осуществления мониторинга глюкозы в течение одного года).
3. Результатом предоставления является количество детей с сахарным 
диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет включительно, обеспеченных 
системами непрерывного мониторинга глюкозы.
4. Методика расчета объема целевой субсидии:
объем целевой субсидии определяется по следующей формуле:
V субс = (Ст изд. х  Кол изд.) + ^  (Ст расх.. издЛ х Кол. расх.. издл), 
где
Усубс - общий размер субсидии;
Ст изд. - стоимость за 1 единицу медицинского изделия;
Кол.изд. - количество единиц медицинского изделия
Ст расх. издл - стоимость за 1 единицу расходного материала 1-го
наименования к медицинскому изделию;
Кол. расх.. издл. - количество единиц расходного материала 1-го 
наименования к медицинскому изделию.

48. Реализация мероприятий 
по обеспечению детей с 
сахарным диабетом 1 

типа в возрасте от 4-х до 
17-ти лет системами 
непрерывного 
мониторинга глюкозы

ХХ.Х.ХХ.К1070 1. Цель: обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 
4 до 17 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том 
числе российского производства, в соответствии со стандартами 
медицинской помощи и клиническими рекомендациями по профилю 
«детская эндокринология», утвержденными Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.
2. Направление расходования средств: расходы, направленные
на обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 
17 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы (в том числе 
расходных материалов к ним для обеспечения непрерывности 
осуществления мониторинга глюкозы в течение одного года).
3. Результатом предоставления является количество детей с сахарным



6

диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно, 
обеспеченных системами непрерывного мониторинга глюкозы.
4. Методика расчета объема целевой субсидии:
объем целевой субсидии определяется по следующей формуле:
V субс — (Ст изд. х  Кол изд.) + X (Ст расх.. издл х  Кол. расх.. издл), 
где
Усубс - общий размер субсидии;
Ст изд. - стоимость за 1 единицу медицинского изделия;
Кол.изд. - количество единиц медицинского изделия
Ст расх. издл - стоимость за 1 единицу расходного материала 1-го
наименования к медицинскому изделию;
Кол. расх.. издл. - количество единиц расходного материала 1-го 
наименования к медицинскому изделию.

49. Создание системы 
долговременного ухода за 
гражданами пожилого 
возраста и инвалидами

ХХ.Х.ХХ.51630 1. Цель:
Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами
2. Направления расходования средств:
1) расходы на предоставление социальных услуг гражданам пожилого 
возраста и инвалидам, признанным нуждающимися
в социальном обслуживании, в рамках системы долговременного 
ухода;
2 ) расходы на реализацию мероприятий по профессиональному 
образованию и профессиональному обучению, а также
по дополнительному профессиональному образованию работников 
организаций социального обслуживания, в том числе помощников по 
уходу;
3) расходы на реализацию мероприятий, направленных 
на доукомплектацию штатной численности организаций, 
оказывающих услуги в сфере социального обслуживания в рамках 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и



7

инвалидами.
3. Результатом предоставления целевой субсидии является: 
численность граждан старше трудоспособного возраста
и инвалидов, получающих социальные услуги в рамках системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста 
и инвалидами.

4. Объем субсидии на 2024 год определен в размере 55 405,4 тыс. 
рублей.

».


